



平成17年3月期 第1四半期 財務・業績の概況（連結）

平成16年 7月29日

上場会社名 日本板硝子株式会社

コード番号 5202

(URL http://www.nsg.co.jp)

上場取引所 東大

本社所在都道府県

東京都

代表者 役職名 代表取締役社長執行役員
問合せ先責任者 役職名 総合企画室 広報グループ グループリーダー

氏名 藤本 勝司
氏名 藤井 一光
TEL 03-5443-9505

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) なし (除外) 1社 持分法(新規) なし (除外) なし
連結子会社数 60社 持分法適用非連結子会社数 なし 持分法適用関連会社数 48社

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	64,524	1.1	2,576		3,524	
16年3月期第1四半期	63,837					
(参考)16年3月期	269,149	3.9	10,025	133.0	7,757	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
17年3月期第1四半期	2,822		6 37			
16年3月期第1四半期						
(参考)16年3月期	3,207		7 19			

(注) 平成17年3月期第1四半期の持分法投資損益には、¹ルフトソ社の4-6月分の持分損益は含んでおりません。

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率。売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期の国内経済は、前期に引き続き企業業績の改善が進み、個人消費も持ち直しの傾向が見られるなど、全般として着実な回復基調にあるものの、中東情勢の不安定化を背景とした原油価格の高騰が、今後の経済に影響を与えつつあります。一方、当社を取り巻く市場環境については、建築市場、国内自動車生産は概ね底堅く推移し、またPC、携帯電話などの情報機器分野についても好調を継続しています。このような状況の中、当社といたしましては、徹底的なコストダウン、生産性の向上をすすめ、またオンリーワン商品の拡大に努めた結果、売上高は645億24百万円(前年同期比1.1%増加)、営業利益は25億76百万円となり、また持分法投資損益の好調もあり、経常利益は35億24百万円となりました。

硝子・建材部門

売上高は、国内建築用では、前年同期比ほぼ横ばいに推移し、自動車用については、納入数量減により若干の減少となり、海外売上は天津でのフロートガラス事業撤退の影響から減少し、トータルでは売上高390億66百万円(前年同期比2.5%減)となりました。収益については、国内外での構造改革、コストダウンに努めておりますが、原燃材料の価格アップの影響が顕われだし、トータルの営業利益は13億29百万円となりました。

情報電子部門

光関連事業の売上高は、複合機能プリンター用の光部品を中心に情報デバイス関連製品は好調に推移し、前年同期を大幅に上回りました。ディスプレイ事業の売上高は、市況の回復などにより、前年同期を上回りました。こうした状況の下、情報電子部門全体では、前年度に事業譲渡したガラス磁気ディスクの影響により、売上は減少したものの、収益は大幅に改善し、売上高は、111億77百万円(前年同期比1.6%減)、営業利益2億88百万円となりました。

ガラス繊維部門

タイミングベルト用ゴムコード、バッテリーセパレータ、エアフィルタ、フレークなどの特殊ガラス繊維製品群は、いずれも好調に推移しました。ガラス繊維部門全体では、売上高94億56百万円(前年同期比6.0%増)、営業利益11億99百万円となりました。

その他部門

その他部門では、売上高48億23百万円(前年同期比37.9%増)、営業損失2億52百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年3月期第1四半期 16年3月期第1四半期	百万円 463,912	百万円 202,276	% 43.6	円 銭 456 23
(参考) 16年3月期	442,163	200,562	45.4	452 32

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年3月期第1四半期 16年3月期第1四半期	百万円 2,181	百万円 552	百万円 20,815	百万円 78,001
(参考) 16年3月期	17,603	9,641	16,623	55,356

(注)当四半期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期末の総資産は、4,639億12百万円となり、前期末から217億48百万円増加しました。これは当四半期中に、社債償還原資と設備投資及び長期運転資金等への充当を用途として230億円の円貨建転換社債型新株予約権付社債を発行したことによる現預金の増加が主な内容です。

当四半期のキャッシュ・フローの概況については、営業活動によるキャッシュ・フローは、21億81百万円のプラスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出が26億24百万円となったものの、投資有価証券の売却による収入が27億1百万円あり、その他の項目も合わせた合計では、5億52百万円のマイナスとなりました。営業活動と投資活動をあわせたフリー・キャッシュ・フローは、16億29百万円のプラスとなりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、208億15百万円のプラスとなりました。これは、社債の発行による有利子負債の増加などが主な内容であります。

これらの結果、当四半期の現金及び現金同等物残高は、前期に比べ226億45百万円増加の780億1百万円となりました。

[参考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	130,000	5,000	3,000
通期	265,000	12,000	7,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円79銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しについては、概ね予想通りに推移しており当初予想からの見直しは行っておりません。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (H.16/6/30)	< 参 考 > 前 期 (H.16/3/31)	増 減
(資 産 の 部)			
流動資産	188,192	165,785	22,407
現金及び預金	78,612	55,968	22,643
受取手形及び売掛金	61,124	61,927	803
棚卸資産	38,085	36,184	1,901
その他の	10,370	11,705	1,334
固定資産	275,719	276,378	659
有形固定資産	126,339	126,271	67
無形固定資産	3,846	3,999	152
投資その他の資産	145,533	146,107	574
資 産 合 計	463,912	442,163	21,748
(負 債 の 部)			
流動負債	130,030	136,219	6,188
支払手形及び買掛金	38,054	41,939	3,885
短期借入金	50,035	53,301	3,265
一年以内に償還予定の社債	19,791	19,791	
その他の	22,149	21,187	962
固定負債	125,536	99,483	26,053
社債	52,800	29,800	23,000
長期借入金	33,423	31,211	2,211
その他の	39,313	38,472	841
負 債 合 計	255,567	235,702	19,864
(少 数 株 主 持 分)			
少数株主持分	6,068	5,898	170
(資 本 の 部)			
資本金	41,060	41,060	
資本剰余金	50,372	50,371	0
利益剰余金	92,097	90,558	1,538
その他有価証券評価差額金	29,150	28,751	398
為替換算調整	10,233	10,010	222
自己株式	171	170	1
資 本 合 計	202,276	200,562	1,713
負債・少数株主持分 及び資本合計	463,912	442,163	21,748

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (H.16/4 ~ H.16/6)	< 参 考 > 前 期 (H.15/4 ~ H.16/3)
売 上 高	64,524	269,149
売 上 原 価	47,487	200,973
売 上 総 利 益	17,036	68,175
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,460	58,150
営 業 利 益	2,576	10,025
営 業 外 収 益	2,637	6,472
営 業 外 費 用	1,689	8,740
経 常 利 益	3,524	7,757
特 別 利 益	1,087	15,053
特 別 損 失	362	13,249
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,248	9,562
法人税、住民税及び事業税	1,354	3,998
法人税等調整額	122	2,121
少数株主利益	194	234
四半期(当期)純利益	2,822	3,207

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (H.16/4～H.16/6)	< 参 考 > 前 期 (H.15/4～H.16/3)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)利益	4,248	9,562
減価償却費	3,037	14,875
売上債権の増減額	2,601	1,166
棚卸資産の増減額	2,074	429
仕入債務の増減額	1,268	2,096
その他	2,477	7,409
小計	4,067	19,861
利息及び配当金の受取額	901	4,139
利息の支払額	477	3,144
法人税等の支払額	2,310	3,252
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,181	17,603
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	2,624	13,126
固定資産の売却による収入	154	3,703
投資有価証券の取得による支出	464	5,531
投資有価証券の売却による収入	2,701	25,046
その他	319	451
投資活動によるキャッシュ・フロー	552	9,641
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金増減額	351	817
長期借入金の借入による収入		9,306
長期借入金の返済による支出	479	24,610
社債の発行による収入	23,000	20,000
社債の償還による支出		20,566
配当金の支払額	1,330	1,330
その他	24	240
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,815	16,623
現金及び現金同等物に係る換算差額	221	1,045
現金及び現金同等物の増加額	22,665	9,575
現金及び現金同等物の期首残高	55,356	45,781
現金及び現金同等物の減連結除外	21	
現金及び現金同等物の期末残高	78,001	55,356

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	39,066	11,177	9,456	4,823	64,524		64,524
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	357	231	24	1,529	2,142	(2,142)	
計	39,424	11,409	9,481	6,352	66,667	(2,142)	64,524
営業費用	38,094	11,121	8,281	6,604	64,101	(2,154)	61,947
営業利益(損失)	1,329	288	1,199	252	2,565	11	2,576

前期(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	168,599	48,953	35,681	15,914	269,149		269,149
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,284	606	95	8,370	10,355	(10,355)	
計	169,884	49,559	35,777	24,284	279,504	(10,355)	269,149
営業費用	163,395	50,484	31,216	24,437	269,533	(10,410)	259,123
営業利益(損失)	6,488	924	4,560	153	9,971	54	10,025

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法は、当社の売上集計区分によっています。

2. 各事業区分に属する主要な製品の名称

事業区分	主要製品
硝子・建材	型板ガラス、フロート板ガラス、磨板ガラス、加工ガラス、建築材料、環境保全機器等
情報電子	光・ファインガラス製品、産業用ガラス製品、LCD製品等
硝子繊維	特殊硝子繊維製品、Iフィルター関連製品等
その他	耐火断熱材、設備インジニアリング、試験分析等

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	54,588	7,059	42	2,833	64,524		64,524
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,176	1,214	415	169	6,975	(6,975)	
計	59,765	8,273	458	3,003	71,499	(6,975)	64,524
営業費用	58,184	7,656	406	2,687	68,934	(6,987)	61,947
営業利益(損失)	1,580	616	52	316	2,565	11	2,576

前期(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	232,354	25,675	1,050	10,069	269,149		269,149
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	16,287	9,898	574	311	27,071	(27,071)	
計	248,642	35,574	1,624	10,380	296,220	(27,071)	269,149
営業費用	242,816	33,845	1,687	9,442	287,791	(28,667)	259,123
営業利益(損失)	5,826	1,728	62	937	8,429	1,596	10,025

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 本邦以外の区分に属する主な国

(1) 北米 ・米国、カナダ

(2) アジア ……中国、マレーシア、フィリピン等

(3) その他の地域 ……ヨーロッパ等